
ნომერი: 12-032323529-03
თარიღი: 23.08.2023 21:48
 ვადა: 25.09.2023

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01232352611 განცხადების თარიღი: 23.08.2023
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

დადგენილებების პროექტების გაგზავნა

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

წერილის	ნომერი:	01-01232352611
თარიღი:	23/08/2023 	

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს

თავმჯდომარეს	ბატონ	გიორგი	ტყემალაძეს

	 	 ბატონო	გიორგი,

„ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 №2-1	 დადგენილებით
დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 განსახილველად	 წარმოგიდგენთ	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 დადგენილებათა	 პროექტებს:	 „ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	 საჯარო	 სამართლის	 იურიდიული	 პირის	 –	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის
ტრანსპორტისა	 და	 ურბანული	 განვითარების	 სააგენტოს	 დაფუძნებისა	 და	 დებულების	 დამტკიცების
შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2020	 წლის	 24	 იანვრის	 №52-1
დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის	 თაობაზე“;	 „საქართველოს	 ადმინისტრაციულ
სამართალდარღვევათა	კოდექსის	125-ე	მუხლის	მე-8	და	მე-12-მე-16	ნაწილებით,	1252	მუხლით,	130-ე
მუხლის	 მე-4	 ნაწილის	 „ა“	 ქვეპუნქტით,	 1341	 მუხლით,	 135-ე-1355	 მუხლებით	 გათვალისწინებული
სამართალდარღვევებისას	და	საქართველოს	ადმინისტრაციულ	სამართალდარღვევათა	კოდექსის	125-
ე	 მუხლის	 მე-8,	 მე-12-მე-13	 და	 მე-15	 ნაწილებით,	 1252	 მუხლით,	 135-ე-1355	 მუხლებით
გათვალისწინებული	 ადმინისტრაციული	 სამართალდარღვევების	 ფაქტების	 ვიდეოფირზე	 ან/და
ფოტოფირზე	 დაფიქსირების	 შემთხვევაში,	 საქართველოს	 კანონმდებლობით	 დადგენილი	 წესით
საჯარიმო	 ქვითრის	 -	 ადმინისტრაციული	 სამართალდარღვევის	 ოქმის	 ფორმის,	 მისი	 შედგენის/
გამოწერის,	 ჩაბარების,	 აღრიცხვა-ანგარიშგებისა	და	 გასაჩივრების	 წესის	დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	2020	წლის	15	მაისის	№57-52	დადგენილებაში	ცვლილების
შეტანის	 თაობაზე“;	 „ქალაქ	 თბილისის	 ადმინისტრაციულ	 საზღვრებში	 სატრანსპორტო	 საშუალებების
პარკირების	 რეგულირების	 წესის	 დამტკიცებისა	 და	 პარკირების,	 სპეციალურ	 დაცულ	 სადგომზე
გადაყვანისადმი	 დაქვემდებარებული	 სატრანსპორტო	 საშუალების	 სპეციალურ	 დაცულ	 სადგომზე
ტრანსპორტირებისა	 და	 შენახვის,	 სატრანსპორტო	 საშუალების	 თვლების	 სპეციალური	 საშუალებით
ბლოკირების	საფასურების	დადგენის	შესახებ“	ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	2016
წლის	 27	 დეკემბრის	 №33-99	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის	 თაობაზე“;	 „საქართველოს
დედაქალაქის	 ადმინისტრაციულ	 საზღვრებში	 მსუბუქი	 ავტომობილით	 –	 ტაქსით	 (M1	 კატეგორია)
გადაყვანის	 სანებართვო	 პირობების,	 ნებართვის	 გაცემის,	 ნებართვის	 მოქმედების	 ვადის,	 ნებართვის
გაცემის	 ფასისა	 და	 მისი	 გადახდის,	 სანებართვო	 მოწმობის	 ფორმის,	 სამარშრუტო	 სატრანსპორტო
საშუალების	მოძრაობისათვის	განკუთვნილ	ზოლში	„A”	კატეგორიის	მსუბუქი	ავტომობილის	-	ტაქსის	(M1
კატეგორია)	 მოძრაობის	 ან/და	 მგზავრთა	 ჩასხდომა-გადმოსხდომის	 მიზნით	 გაჩერების	 ადგილების	 და
პირობების,	 მომხმარებლის	 პირადი	 სივრცის	 უზრუნველყოფის,	 ნებართვის	 მქონე	 პირების	 შესახებ
ერთიანი	 საინფორმაციო	 ბაზის	 შექმნის,	 განახლების	 და	 დამუშავების	 წესის	 განსაზღვრის	 შესახებ“
ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2018	 წლის	 27	 ივლისის	 №24-80	 დადგენილებაში
ცვლილების	 შეტანის	 თაობაზე“;	 „ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 ადმინისტრაციულ	 საზღვრებში
ეკონომიკის	 რეგულირებად	 სფეროებად	 განსაზღვრული	 ავტობუსებით	 (მომსახურების	 ინტეგრირებულ
სისტემაში	 ჩართული	 M3	 კატეგორიის	 და	 M2	 კატეგორიის)	 და	 მიწისქვეშა	 ელექტროტრანსპორტით
(მეტრო)	 რეგულარული	 სამგზავრო	 გადაყვანისას,	 საბაგირო	 გზით	 „უნივერსიტეტი-ბაგები“	 მგზავრთა
გადაყვანისას	 მოქალაქეთა	 ცალკეული	 კატეგორიების	 შეღავათიანი	 მგზავრობის	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	2015	წლის	27	მარტის	№6–25	დადგენილებაში	ცვლილების



გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

შეტანის	 თაობაზე“,	 აგრეთვე	 ზემოაღნიშნული	 პროექტების	 მოწონების	 შესახებ	 ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	მთავრობის	2023	წლის	23	აგვისტოს	№23.1255.1390	განკარგულებას.

დანართი:	RAR–ის	ერთი	ფაილი.

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი







 პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
დადგენილება №----- 

 
2023 წლის ------ ---------------------                                          ქ. თბილისი 

 
 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს დაფუძნებისა და 

დებულების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 
24 იანვრის №52-1 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

 
 
      საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 61-ე 
მუხლის მე-2 პუნქტის, „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 
მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად,  
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 
 
 მუხლი 1 
 შევიდეს ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული 
განვითარების სააგენტოს დაფუძნებისა და დებულების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 24 იანვრის №52-1 დადგენილების (ვებგვერდი, 
www.matsne.gov.ge, 28/01/2020; სარეგისტრაციო კოდი: 010250050.35.101.016675) მე-2 მუხლით 
დამტკიცებულ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის - 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს 
დებულებაში და მე-8 მუხლის: 
 
 ა) მე-10 პუნქტს, „ზ1“ ქვეპუნქტის შემდეგ, დაემატოს შემდეგი შინაარსის „ზ2“ ქვეპუნქტი: 

 „ზ2) სააგენტოს უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით  
(ბრძანება) განსაზღვრული პირ(ებ)ის მიერ ამავე სამსახურის თანამშრომლების უფლებამოსილების 
შესრულებისას შიდა კონტროლის განხორციელება;“; 
 
 ა) მე-16 პუნქტს, „დ“ ქვეპუნქტის შემდეგ, დაემატოს შემდეგი შინაარსის „დ1“ ქვეპუნქტი: 

 „დ1) სააგენტოს უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით 
(ბრძანება) განსაზღვრული პირ(ებ)ის მიერ ამავე სამსახურის თანამშრომლების უფლებამოსილების 
შესრულებისას შიდა კონტროლის განხორციელება;“. 
 
 მუხლი 2 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 
 
 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  

                     საკრებულოს თავმჯდომარე                               გიორგი ტყემალაძე             
 
 



 „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს 

დაფუძნებისა და დებულების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2020 წლის 24 იანვრის №52-1 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ 

 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

 
განმარტებითი ბარათი 

 
 

 ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში-პროექტი) მიღების (გამოცემის) მიზეზი და მისი ძირითადი დამახასიათებელი 
ნიშნები: 

 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს შესაბამისი ნორმატიული აქტებიდან 
გამომდინარე, საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის ერთი და იგივე 
მუხლებით საჯარიმო ქვითრების ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა ოქმების 
შედგენის/შევსების უფლებამოსილება მინიჭებული ჰქონდათ როგორც ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიულ პირს – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს, ისე შპს „თბილისის სატრანსპორტო 
კომპანიას“. მიმდინარე სატრანსპორტო რეფორმის სხვადასხვა ეტაპზე ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის მერიასთან მომუშავე პარტნიორი ორგანიზაციების, დონორების (მაგალითად, 
ევროპის რეკონსტრუქციისა და განვითარების ბანკი (EBRD), აზიის განვითარების ბანკი (ADB) და 
კონსულტანტი საერთაშორისო ორგანიზაციების ექსპერტების (მაგალითად, სისტრა (SYSTRA), მოტ 
მაკდონალდი (MOTT MACDONALD), ასევე, თბილისის ახალ სატრანსპორტო გეგმაზე (SUMP - 
მდგრადი ურბანული მობილობის გეგმა) მომუშავე გუნდის პრინციპული პოზიცია იყო, რომ 
ტრანსპორტის სისტემის გამართულად ფუნქციონირების ინტერესიდან გამომდინარე, 
მონიტორინგისა და აღსრულების ფუნქციები/უფლებამოსილებები მაქსიმალურად თავს იყრიდეს 
საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და 
ურბანული განვითარების სააგენტოს ქვეშ და არა რომელიმე მომსახურების მიმწოდებელ 
ოპერატორთან. ზემოაღნიშნულის გათვალისწინებით ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2023 წლის 30 ივნისის სხდომაზე მიღებულ იქნა გადაწყვეტილება და 2023 წლის 
პირველი აგვისტოდან სააგენტო ერთპიროვნულად ახორციელებს საჯარიმო ქვითრების შედგენის 
უფლებამოსილებას, ხოლო ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობის შესაბამისი 
განკარგულებით იგი არის პარკირების ოპერატორი. ამასთან, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2023 წლის 30 ივნისის №27-41 დადგენილებით „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
2023 წლის ბიუჯეტის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
2022 წლის 28 დეკემბრის №19-118 დადგენილებაში შეტანილი ცვლილებით სააგენტოს საშტატო 
ნუსხა (მომუშავეთა რიცხოვნობა) გაიზარდა 687 ერთეულით და შეადგინა 930 შტატი, ხოლო 
თანამდებობრივი სარგო გაიზარდა 8 140 600 ლარით და შეადგინა 15 003 900 ლარი. აღნიშნული 
შტატები და დაფინანსება სააგენტოს გადმოეცა შპს „თბილისის სატრანსპორტო კომპანიიდან“. 
 ყოველივე ზემოაღნიშნულის გათვალისწინებით ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა 
და ურბანული განვითარების სააგენტოს სტრუქტურული ერთეულების - მონიტორინგის 
სამსახურისა და მომსახურების ინტეგრირებულ სისტემაში მგზავრობის საფასურის გადახდის 
კონტროლის სამსახურის სპეციფიკიდან გამომდინარე და იმის მხედველობაში მიღებით, რომ 
ორივე სამსახური არის კონტროლის განმახორციელებელი მათი უფლებამოსილებების 
გათვალისწინებით, მიზანშეწონილია ორივე მათგანთან მიმართებაში ამავე სამსახურის 
თანამშრომლების უფლებამოსილების შესრულებისას შიდა კონტროლის განხორციელება და 
აღნიშნული უნდა განხორციელდეს სააგენტოს უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-
სამართლებრივი აქტით, ბრძანებით განსაზღვრული ამ სამსახურების თანამშრომლების მიერ.  



 2 

 ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე შემუშავდა ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს დადგენილების პროექტი, რომელიც ითვალისწინებს „ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს დაფუძნებისა და 
დებულების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 
24 იანვრის №52-1 დადგენილებაში ცვლილებების შეტანას.  

 
ბ)  პროექტის მიღებით გამოწვეული საფინანსო ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება:  
დადგენილების ამოქმედებისთვის დამატებითი საბიუჯეტო სახსრები საჭირო არ არის.   
 
გ)  გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, 

რასაც გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას გენდერული თანასწორობის 

მდგომარეობაზე. 
 
დ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ 

მდგომარეობაზე. 
 

  ე) პროექტის ავტორი:    
 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 
 ვ) პროექტის წარმდგენი:  
     ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 



 პროექტი 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

 
დადგენილება №----- 

 
2023 წლის ---- ---------- 

 
ქ. თბილისი 

 
„საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8 და მე-12-მე-

16 ნაწილებით, 1252 მუხლით, 130-ე მუხლის მე-4 ნაწილის „ა“ ქვეპუნქტით, 1341 მუხლით, 135-ე-

1355 მუხლებით გათვალისწინებული სამართალდარღვევებისას და საქართველოს 
ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8, მე-12-მე-13 და მე-15 

ნაწილებით, 1252 მუხლით, 135-ე-1355 მუხლებით გათვალისწინებული ადმინისტრაციული 
სამართალდარღვევების ფაქტების ვიდეოფირზე ან/და ფოტოფირზე დაფიქსირების შემთხვევაში, 
საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით საჯარიმო ქვითრის - ადმინისტრაციული 

სამართალდარღვევის ოქმის ფორმის, მისი შედგენის/გამოწერის, ჩაბარების, აღრიცხვა-
ანგარიშგებისა და გასაჩივრების წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2020 წლის 15 მაისის №57-52 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 
 
 

  საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 61-ე 
მუხლის მე-2 პუნქტისა და „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 
მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 
 

მუხლი 1. 
  „საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8 და 

მე-12-მე-16 ნაწილებით, 1252 მუხლით, 130-ე მუხლის მე-4 ნაწილის „ა“ ქვეპუნქტით, 1341 მუხლით, 

135-ე-1355 მუხლებით გათვალისწინებული სამართალდარღვევებისას და საქართველოს 
ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8, მე-12-მე-13 და მე-15 

ნაწილებით, 1252 მუხლით, 135-ე-1355 მუხლებით გათვალისწინებული ადმინისტრაციული 
სამართალდარღვევების ფაქტების ვიდეოფირზე ან/და ფოტოფირზე დაფიქსირების შემთხვევაში, 
საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით საჯარიმო ქვითრის - ადმინისტრაციული 
სამართალდარღვევის ოქმის ფორმის, მისი შედგენის/გამოწერის, ჩაბარების, აღრიცხვა-
ანგარიშგებისა და გასაჩივრების წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2020 წლის 15 მაისის №57-52 დადგენილებაში  (სმ, ვებგვერდი: www.matsne.gov.ge, 
19/05/2020, სარეგისტრაციო კოდი: 010250050.35.101.016725) შევიდეს ცვლილება და დადგენილების 
მე-2 მუხლით დამტკიცებული წესის:  
 ა) მე-4 მუხლის 11 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 „11. ელექტრონული საჯარიმო ქვითრის შედგენისას მობილური ელექტრონული მოწყობილობა 
(პადი) უკავშირდება ადმინისტრაციული სამართალდარღვევების აღრიცხვისა და მართვის სისტემას 



(Protocols), რომლის მეშვეობით ხორციელდება: დაფიქსირებული სამართალდარღვევის ფაქტზე 
საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით საჯარიმო ქვითრის/ადმინისტრაციულ 
სამართალდარღვევათა ოქმის შედგენა ან/და სატრანსპორტო საშუალების სპეციალურ დაცულ 
სადგომზე გადაყვანასთან დაკავშირებული ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტის (რომელიც  
შეიცავს ელექტრონულ საჯარიმო ქვითარში მითითებულ  და სპეციალურ დაცულ სადგომზე 
გადაყვანას დაქვემდებარებული სატრანსპორტო საშუალების სპეციალურ დაცულ სადგომზე 
ტრანსპორტირების საფასურის თაობაზე მონაცემებს), დადგენილების და ინფორმაციის ასახვა; 
საჯარიმო ქვითრის/სატრანსპორტო საშუალების სპეციალურ დაცულ სადგომზე გადაყვანის 
თაობაზე ინფორმაციის სამართალდამღვევ პირთან რეგისტრაციის ადგილის მიხედვით გზავნილის 
გაგზავნამდე მოკლე ტექსტური შეტყობინების სახით ან სხვა ტექნიკური საშუალებით გაგზავნა, თუ 
მონაცემთა ბაზაში არსებობს ამ პირის საკონტაქტო ინფორმაცია; საჯარიმო ქვითრით 
განსაზღვრული თანხის შეღავათით სარგებლობისა და გადახდის პროცესების მართვა; 
სამართალდამრღვევი პირისთვის საჯარიმო ქვითრის რეგისტრაციის ადგილის მიხედვით 
გაგზავნისა და ჩაბარების პროცესის მართვა;  საჯარიმო ქვითრის საჯაროდ გამოქვეყნების პროცესის 
მართვა; საჯარიმო ქვითრის ან/და საურავის კანონის დადგენილ ვადაში გადაუხდელობისას საქმის 
გადაგზავნა საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს მმართველობის სფეროში მოქმედ საჯარო 
სამართლის იურიდიულ პირ – აღსრულების ეროვნულ ბიუროში; სამართალდამრღვევის მიმართ 
ჯარიმისა ან/და საურავის გადახდის უზრუნველყოფის ღონისძიების განხორციელება საქართველოს 
კანონმდებლობით დადგენილი წესით; საჯარიმო ქვითრის ან/და საურავის კანონის დადგენილ 
ვადაში გასაჩივრებისას  გადაწყვეტილების მიღებამდე  საჯარიმო ქვითრის აღსრულების 
მოქმედების შეჩერება.“; 
 
 ბ) მე-14 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 
 „მუხლი 14. დაჯარიმების შესახებ დადგენილების (საჯარიმო ქვითრის − ადმინისტრაციული 
სამართალდარღვევის ოქმის/ელექტრონული საჯარიმო ქვითრის) აღსრულებისას შეღავათით 
სარგებლობა 
 
 1. საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8, მე-12-
მე-13 და მე-15 ნაწილებით, 1252 მუხლით, 135-ე-1355 მუხლებით გათვალისწინებულ 
ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ფაქტებზე, ვიდეოფირზე ან/და ფოტოფირზე 
დაფიქსირებულ ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ფაქტებთან დაკავშირებით, 
დაჯარიმების შესახებ დადგენილების (საჯარიმო ქვითრის − ადმინისტრაციული 
სამართალდარღვევის ოქმის/ელექტრონულ  საჯარიმო ქვითრის) აღსრულებისას, მოქმედებს 
საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 2905 მუხლით დადგენილი წესი. 
 2. საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-12 
ნაწილით, 135-ე-1355 მუხლებით გათვალისწინებულ ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის 
ფაქტების ადგილზე განხილვისას შედგენილ ელექტრონულ საჯარიმო ქვითრებზე არ ვრცელდება 
კოდექსის 2905 მუხლის მე-2 ნაწილით დადგენილი შეღავათი.“. 
 
             მუხლი 2. 

დადგენილება  ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 
 
 

 
     ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  
          საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                                 გიორგი ტყემალაძე 



„საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8 და მე-12-მე-
16 ნაწილებით, 1252 მუხლით, 130-ე მუხლის მე-4 ნაწილის „ა“ ქვეპუნქტით, 1341 მუხლით, 135-ე-1355 
მუხლებით გათვალისწინებული სამართალდარღვევებისას და საქართველოს ადმინისტრაციულ 

სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8, მე-12-მე-13 და მე-15 ნაწილებით, 1252 
მუხლით, 135-ე-1355 მუხლებით გათვალისწინებული ადმინისტრაციული სამართალდარღვევების 

ფაქტების ვიდეოფირზე ან/და ფოტოფირზე დაფიქსირების შემთხვევაში, საქართველოს 
კანონმდებლობით დადგენილი წესით საჯარიმო ქვითრის - ადმინისტრაციული 

სამართალდარღვევის ოქმის ფორმის, მისი შედგენის/გამოწერის, ჩაბარების, აღრიცხვა-
ანგარიშგებისა და გასაჩივრების წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2020 წლის 15 მაისის №57-52 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
 

განმარტებითი ბარათი 
 
 

 ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში-
პროექტი) მიღების (გამოცემის) მიზეზი და მისი ძირითადი დამახასიათებელი ნიშნები:   
 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 15 მაისის №57-52 
დადგენილების მე-4 მუხლის 11 პუნქტის  მოქმედ რედაქციაში აღნიშნულია, რომ ელექტრონული 
საჯარიმო ქვითრის შედგენისას მობილური ელექტრონული მოწყობილობა (პადი) უკავშირდება 
ადმინისტრაციული სამართალდარღვევების აღრიცხვისა და მართვის სისტემას (Protocols), რომლის 
მეშვეობით ხორციელდება: დაფიქსირებული სამართალდარღვევის ფაქტზე საქართველოს 
კანონმდებლობით დადგენილი წესით საჯარიმო ქვითრის/ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა 
ოქმის შედგენა ან/და სატრანსპორტო საშუალების სპეციალურ დაცულ სადგომზე გადაყვანასთან 
დაკავშირებული ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტის  დადგენილების და ინფორმაციის ასახვა.  
 სატრანსპორტო საშუალების სპეციალურ დაცულ სადგომზე გადაყვანასთან დაკავშირებით 
მიზანშეწონილია დაკონკრეტდეს, რომ სატრანსპორტო საშუალების სპეციალურ დაცულ სადგომზე 
გადაყვანასთან დაკავშირებული ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტი შეიცავს ელექტრონულ 
საჯარიმო ქვითარში მითითებულ  და სპეციალურ დაცულ სადგომზე გადაყვანას დაქვემდებარებული 
სატრანსპორტო საშუალების სპეციალურ დაცულ სადგომზე ტრანსპორტირების საფასურის თაობაზე 
მონაცემებს. 
 რაც შეეხება დადგენილების მე-14 მუხლს, მოქმედი რედაქციის მიხედვით საქართველოს 
ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8, მე-12-მე-13 და მე-15 
ნაწილებით, 1252 მუხლით, 135-ე-1355 მუხლებით გათვალისწინებულ ადმინისტრაციული 
სამართალდარღვევის ფაქტებზე, ვიდეოფირზე ან/და ფოტოფირზე დაფიქსირებულ 
ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ფაქტებთან დაკავშირებით, დაჯარიმების შესახებ 
დადგენილების (საჯარიმო ქვითრის − ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის 
ოქმის/ელექტრონულ  საჯარიმო ქვითრის) აღსრულებისას, მოქმედებს საქართველოს 
ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 2905 მუხლით დადგენილი წესი, რომლის 
მიხედვით თუ პირი მისთვის დაჯარიმების შესახებ დადგენილების (საჯარიმო ქვითრის) თაობაზე 
ინფორმაციის მოკლე ტექსტური შეტყობინების სახით ან სხვა ტექნიკური საშუალებით გაგზავნიდან 
10 კალენდარულ დღეში გადაიხდის დაჯარიმების შესახებ დადგენილებით (საჯარიმო ქვითრით) 
გათვალისწინებულ ჯარიმას, მას ამ ჯარიმის ოდენობა 20 პროცენტით შეუმცირდება. 
მიზანშეწონილია დადგენილების მე-14 მუხლს დაემატოს მე-2 პუნქტი, რომლის მიხედვით 



საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-12 ნაწილით, 
135-ე-1355 მუხლებით გათვალისწინებულ ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ფაქტების 
ადგილზე განხილვისას (ანუ როდესაც ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ფაქტი ვიდეოფირზე 
ან/და ფოტოფირზე არ ფიქსირდება) შედგენილ ელექტრონულ საჯარიმო ქვითრებზე არ ვრცელდება 
კოდექსის 2905 მუხლის მე-2 ნაწილით დადგენილი შეღავათი. 
 ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე შემუშავდა ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს დადგენილების პროექტი, რომელიც ითვალისწინებს ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 15 მაისის №57-52 დადგენილებაში ცვლილებების 
შეტანას. 
 

 ბ)  პროექტის მიღებით გამოწვეული საფინანსო ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება:  
დადგენილების ამოქმედებისთვის დამატებითი საბიუჯეტო სახსრები საჭირო არ არის.   
 
გ)  გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, 

რასაც გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას გენდერული თანასწორობის 

მდგომარეობაზე. 
 
დ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს პროექტის 

მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ მდგომარეობაზე. 

 
  ე) პროექტის ავტორი:    

 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 
 
 ვ) პროექტის წარმდგენი:  
     ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 
 



პროექტი 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

 

დადგენილება № 
 

2023 წლის --- -----------------                                                 ქ. თბილისი 
 
 
 

„ქალაქ თბილისის ადმინისტრაციულ საზღვრებში სატრანსპორტო საშუალებების 
პარკირების რეგულირების წესის დამტკიცებისა და პარკირების, სპეციალურ დაცულ 

სადგომზე გადაყვანისადმი დაქვემდებარებული სატრანსპორტო საშუალების სპეციალურ 
დაცულ სადგომზე ტრანსპორტირებისა და შენახვის, სატრანსპორტო საშუალების თვლების 
სპეციალური საშუალებით ბლოკირების საფასურების დადგენის შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2016 წლის 27 დეკემბრის №33-99 დადგენილებაში 
ცვლილების შეტანის თაობაზე 

 
 
 

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“ 
61-ე მუხლის მე-2 პუნქტის, „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული 
კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტისა და საქართველოს ადმინისტრაციულ 

სამართალდარღვევათა კოდექსის კოდექსის 2401 მუხლის მე-4 ნაწილის შესაბამისად, ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 
 
 მუხლი 1. 
 „ქალაქ თბილისის ადმინისტრაციულ საზღვრებში სატრანსპორტო საშუალებების 
პარკირების რეგულირების წესის დამტკიცებისა და პარკირების, სპეციალურ დაცულ 
სადგომზე გადაყვანისადმი დაქვემდებარებული სატრანსპორტო საშუალების სპეციალურ 
დაცულ სადგომზე ტრანსპორტირებისა და შენახვის, სატრანსპორტო საშუალების თვლების 
სპეციალური საშუალებით ბლოკირების საფასურების დადგენის შესახებ“ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2016 წლის 27 დეკემბრის №33-99 დადგენილებაში (სსმ, 
ვებგვერდი: www.matsne.gov.ge, 30/12/2016, სარეგისტრაციო კოდი: 310060000.35.101.016353) 
შევიდეს ცვლილება და დადგენილების: 
 

1. 41 მუხლის: 
ა) პირველი პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) მსუბუქი ავტომობილის (გარდა მსუბუქი ავტომობილის ბაზაზე არსებული 
სატრანსპორტო საშუალებისა), მოტოციკლის, კვადროციკლის, მოპედის შემთხვევაში − 150 
ლარის ოდენობით;“; 

 
ბ) მე-2 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) მსუბუქი ავტომობილის (გარდა მსუბუქი ავტომობილის ბაზაზე არსებული 
სატრანსპორტო საშუალებისა), მოტოციკლის, კვადროციკლის, მოპედის შემთხვევაში − 20 
ლარის ოდენობით;“; 

 
გ) მე-3 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 



„ა) მსუბუქი ავტომობილის (გარდა მსუბუქი ავტომობილის ბაზაზე არსებული 
სატრანსპორტო საშუალებისა), მოტოციკლის, კვადროციკლის, მოპედის შემთხვევაში − 150 
ლარის ოდენობით;“; 

 
2. 41 მუხლს დაემატოს შემდეგი შინაარსის მე-4 პუნქტი: 

„4. ამ მუხლით დადგენილი საფასურების გადახდა განხორციელდეს უნაღდო 
ანგარიშსწორებით.“. 

 
3.  პირველი მუხლით დამტკიცებული წესის:  
ა) მე-2 მუხლს, „შ“ ქვეპუნქტის შემდეგ, დაემატოს შემდეგი შინაარსის „შ1“ ქვეპუნქტი: 

„შ1) სპეციალური დაცული სადგომი - სატრანსპორტო საშუალებების დგომისათვის 
განკუთვნილი სადგომი, სადაც საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა 
კოდექსით გათვალისწინებულ შემთხვევებში გადაყვანას დაქვემდებარებული, დარღვევით 
მდგომი სატრანსპორტო საშუალების განთავსება ხორციელდება და აღნიშნული ადგილი 
დაცულია გარეშე პირების მოხვედრისაგან.“;  

 
 ბ) მე-7 მუხლის მე-8 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„8. პარკირების ადგილები აღჭურვილი უნდა იქნეს შესაბამისი საგზაო ნიშნებით, 
საგზაო მონიშვნებით და დამატებითი ინფორმაციის ნიშნებით (დაფებით), ასევე საგზაო 
ნიშანს, როგორც წესი, უნდა ახლდეს: ზონალური პარკირების ადგილის და საფასურის, ასევე 
სპეციალურ დაცულ სადგომზე გადაყვანის ან თვლების ბლოკირების შესახებ მინიშნებები. 
ამასთან, ყოველ 6 ადგილზე განთავსებული უნდა იყოს პარკირების აღმნიშვნელი 1 საგზაო 
ნიშანი.“; 

 
გ) დანართი 3 დამტკიცდეს თანდართული რედაქციით.  
 
 
მუხლი 2. 
ეს დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.  
 
 
 
 
 

       ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  
               საკრებულოს თავმჯდომარე                                               გიორგი ტყემალაძე  
 
 
 
 



„ქალაქ თბილისის ადმინისტრაციულ საზღვრებში სატრანსპორტო საშუალებების პარკირების 
რეგულირების წესის დამტკიცებისა და პარკირების, სპეციალურ დაცულ სადგომზე 

გადაყვანისადმი დაქვემდებარებული სატრანსპორტო საშუალების სპეციალურ დაცულ სადგომზე 
ტრანსპორტირებისა და შენახვის, სატრანსპორტო საშუალების თვლების სპეციალური საშუალებით 
ბლოკირების საფასურების დადგენის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

2016 წლის 27 დეკემბრის №33-99 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
 

განმარტებითი ბარათი 
 

 ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში-
პროექტი) მიღების (გამოცემის) მიზეზი და მისი ძირითადი დამახასიათებელი ნიშნები:   

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2016 წლის 27 დეკემბრის №33-99 
დადგენილების 41 მუხლის პირველი, მე-2 და მე-3 პუნქტების მიხედვით განსაზღვრულია 
სატრანსპორტო საშუალების სპეციალურ დაცულ სადგომზე ტრანსპორტირების საფასურის,  
სატრანსპორტო საშუალების სპეციალურ დაცულ სადგომზე შენახვის საფასური დღეში და 
სატრანსპორტო საშუალების თვლების სპეციალური საშუალებით ბლოკირების საფასურის 
ოდენობები მსუბუქი ავტომობილების (სხვა სახის  სატრანსპორტო საშუალებებთან ერთად) 
შემთხვევაში. 

„საგზაო მოძრაობის შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-5 მუხლის 46-ე პუნქტის შესაბამისად 
მსუბუქი ავტომობილი არის არაუმეტეს 3 500 კგ ნებადართული მაქსიმალური მასის მქონე 
ავტოსატრანსპორტო საშუალება (გარდა მოტოციკლისა და მოპედისა), რომლის დასასხდომი 
ადგილების რაოდენობა, გარდა მძღოლის ადგილისა, 8-ს არ აღემატება.  

ამავე დროს, „სატრანსპორტო საშუალებათა რეგისტრაციისა და რეგისტრაციის გაუქმების 
შესახებ“ საქართველოს შინაგან საქმეთა მინისტრის 2007 წლის 31 იანვრის №150 ბრძანებით 
დამტკიცებული  სატრანსპორტო საშუალებათა რეგისტრაციისა და რეგისტრაციის გაუქმების 
შესახებ ინსტრუქცია დამატებით განსაზღვრავს მსუბუქი ავტომობილების ბაზაზე არსებული 
სატრანსპორტო საშუალებების სახეობებს (ფურგონი და სპეციალური მსუბუქი) მათი ფუნქციური 
დატვირთვის თვალსაზრისით და ადგენს მათთვის რეგისტრაციის პირობებს. 

ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე მიზანშეწონილია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2016 წლის 27 დეკემბრის №33-99 დადგენილების 41 მუხლის პირველი, მე-2 და მე-3 
პუნქტებში შესაბამისი ცვლილებების შეტანა. 

დადგენილებას ემატება სპეციალური დაცული სადგომის განმარტება, აგრეთვე ახალი 
რედაქციით ყალიბდება როგორც მე-7 მუხლის მე-8 პუნქტი, ისე დანართი 3. 

რაც შეეხება მე-7 მუხლის მე-8 პუნქტს და დანართი 3-ის ცვლილება გამოწვეულის იმ 
მიზნით, რომ მძღოლმა უკეთ აღიქვას საგზაო ნიშნები და მათზე დატანილი ინფორმაცია. 

ყოველივე ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე მომზადდა წარმოდგენილი ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტი. 
 
 ბ)  იმ შედეგების საფინანსო-ეკონომიკური გაანგარიშება, რასაც გამოიწვევს პროექტის მიღება 
(გამოცემა):  

დადგენილების ამოქმედებისთვის არ არის საჭირო ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
ბიუჯეტში დამატებითი სახსრების გათვალისწინება.   

 



გ)  გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, 
რასაც გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 

დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას გენდერული თანასწორობის 
მდგომარეობაზე. 

 
დ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს პროექტის 

მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ მდგომარეობაზე. 

 
  ე) პროექტის ავტორი:    

 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 
 
 ვ) პროექტის წარმდგენი:  
     ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 



დანართი 3 
 

ზონების აღმნიშვნელი საგზაო მონიშვნების ფორმა და ზომა, ასევე ზონალური 
პარკირების ადგილებზე პარკირების საფასურის აღმნიშვნელი დამატებითი ინფორმაციის 

ნიშნები (დაფები) 
 
 

 
 
 
 

ნახაზები განსაზღვრავენ მანქანების დგომის მეთოდს 
სქემების ზომები განისაზღვრება ისე როგორც 
მოცემულია ამ დადგენილებით დამტკიცებული წესის 
დანართ 4-ში, ხოლო ზონალური პარკირების 
აღმნიშვნელი შესაბამისი სიმბოლო (პირველი ზონის 
შემთხვევაში A, მე-2 ზონის შემთხვევაში B, ხოლო მე-3 
ზონის შემთხვევაში C) უნდა იყოს თეთრი ფერის და 
დაიტანება ისე, როგორც მოცემულია ნახაზზე. 
ზონალური პარკირების აღმნიშვნელი შესაბამისი 
სიმბოლო როგორც წესი დაიტანება ერთი პარკირების 
ადგილის გამოტოვებით. 



 2 

 
                                                                                                                           ლურჯი 

 
 

 
                                                                                                                            ყვითელი 

 

 
                                                                                                                             მწვანე 

 



 პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
 

დადგენილება №----- 
 

2023 წლის -- ------------------                                                        ქ. თბილისი 
 
 
 

„საქართველოს დედაქალაქის ადმინისტრაციულ საზღვრებში მსუბუქი ავტომობილით – ტაქსით 
(M1 კატეგორია) გადაყვანის სანებართვო პირობების, ნებართვის გაცემის, ნებართვის მოქმედების 

ვადის, ნებართვის გაცემის ფასისა და მისი გადახდის, სანებართვო მოწმობის ფორმის, 
სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალების მოძრაობისათვის განკუთვნილ ზოლში „A” კატეგორიის 

მსუბუქი ავტომობილის - ტაქსის (M1 კატეგორია) მოძრაობის ან/და მგზავრთა ჩასხდომა-
გადმოსხდომის მიზნით გაჩერების ადგილების და პირობების, მომხმარებლის პირადი სივრცის 
უზრუნველყოფის, ნებართვის მქონე პირების შესახებ ერთიანი საინფორმაციო ბაზის შექმნის, 

განახლების და დამუშავების წესის განსაზღვრის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2018 წლის 27 ივლისის №24-80 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე  

 
 
 საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“ 61-ე 
მუხლის მე-2 პუნქტის, „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 
მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 
 

მუხლი 1 
„საქართველოს დედაქალაქის ადმინისტრაციულ საზღვრებში მსუბუქი ავტომობილით –

 ტაქსით (M1 კატეგორია) გადაყვანის სანებართვო პირობების, ნებართვის გაცემის, ნებართვის 
მოქმედების ვადის, ნებართვის გაცემის ფასისა და მისი გადახდის, სანებართვო მოწმობის ფორმის, 
სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალების მოძრაობისათვის განკუთვნილ ზოლში „A” კატეგორიის 
მსუბუქი ავტომობილის - ტაქსის (M1 კატეგორია) მოძრაობის ან/და მგზავრთა ჩასხდომა-
გადმოსხდომის მიზნით გაჩერების ადგილების და პირობების, მომხმარებლის პირადი სივრცის 
უზრუნველყოფის, ნებართვის მქონე პირების შესახებ ერთიანი საინფორმაციო ბაზის შექმნის, 
განახლების და დამუშავების წესის განსაზღვრის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2018 წლის 27 ივლისის №24-80 დადგენილებაში (ვებგვერდი, www.matsne.gov.ge, 
27/07/2018; სარეგისტრაციო კოდი: 300330000.35.101.016526) შევიდეს ცვლილება და დადგენილების 
მე-3 მუხლით დამტკიცებული საქართველოს დედაქალაქის ადმინისტრაციულ საზღვრებში 
მსუბუქი ავტომობილით – ტაქსით (M1 კატეგორია) გადაყვანის სანებართვო პირობების, ნებართვის 
გაცემის, ნებართვის მოქმედების ვადის, ნებართვის გაცემის ფასისა და მისი გადახდის, სანებართვო 
მოწმობის ფორმის, სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალების მოძრაობისათვის განკუთვნილ 
ზოლში „A” კატეგორიის მსუბუქი ავტომობილის - ტაქსის (M1 კატეგორია) მოძრაობის ან/და 
მგზავრთა ჩასხდომა-გადმოსხდომის მიზნით გაჩერების ადგილების და პირობების, მომხმარებლის 
პირადი სივრცის უზრუნველყოფის, ნებართვის მქონე პირების შესახებ ერთიანი საინფორმაციო 
ბაზის შექმნის, განახლების და დამუშავების შესახებ წესის მე-18 მუხლს, მე-3 პუნქტის შემდეგ, 
დაემატოს შემდეგი შინაარსის 31 პუნქტი: 



„31. სსიპ – თბილისის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს მიერ 
ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის გამოვლენის მიზნით კონტროლის განხორციელებისას 
ანგარიშსწორება რეგულირდება სააგენტოს უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-
სამართლებრივი აქტის (ბრძანება) საფუძველზე.“. 
 
 
 მუხლი 2. 
 დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.  
  
         
 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  
       საკრებულოს თავმჯდომარე                                                 გიორგი ტყემალაძე 
 
 
 

 
 
 
 
 



 „საქართველოს დედაქალაქის ადმინისტრაციულ საზღვრებში მსუბუქი ავტომობილით –
 ტაქსით (M1 კატეგორია) გადაყვანის სანებართვო პირობების, ნებართვის გაცემის, ნებართვის 

მოქმედების ვადის, ნებართვის გაცემის ფასისა და მისი გადახდის, სანებართვო მოწმობის 
ფორმის, სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალების მოძრაობისათვის განკუთვნილ ზოლში „A” 

კატეგორიის მსუბუქი ავტომობილის - ტაქსის (M1 კატეგორია) მოძრაობის ან/და მგზავრთა 
ჩასხდომა-გადმოსხდომის მიზნით გაჩერების ადგილების და პირობების, მომხმარებლის 

პირადი სივრცის უზრუნველყოფის, ნებართვის მქონე პირების შესახებ ერთიანი საინფორმაციო 
ბაზის შექმნის, განახლების და დამუშავების წესის განსაზღვრის შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2018 წლის 27 ივლისის №24-80 დადგენილებაში ცვლილების 
შეტანის თაობაზე  

 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

 

განმარტებითი ბარათი 
 
 

 ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში-პროექტი) მიღების (გამოცემის) მიზეზი და მისი ძირითადი დამახასიათებელი 
ნიშნები:   

 საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 1354 მუხლის 
შენიშვნის პირველი ნაწილის შესაბამისად ამ მუხლით გათვალისწინებული ადმინისტრაციული 
სამართალდარღვევის გამოვლენის მიზნით კონტროლის განმახორციელებელი უფლებამოსილი 
სამსახური, ფიზიკური ან იურიდიული პირი უფლებამოსილია კალენდარული წლის 
განმავლობაში ნებისმიერ დროს შეუზღუდავად განახორციელოს შემოწმება, რაც ხორციელდება 
სსიპ – თბილისის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს უფლებამოსილი 
თანამშრომლების მიერ და მათ ამ მიზნით მიეცემათ ანგარიშსწორების საავანსო ფულადი სახსრები 
ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის შესაბამისი წლის ბიუჯეტით სააგენტოსთვის ამ მიზნით 
გამოყოფილი ასიგნებების ფარგლებში. ზემოაღნიშნულის გათვალისწინებით მიზანშეწონილია 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2018 წლის 27 ივლისის №24-80 დადგენილების 
მე-18 მუხლს, მე-3 პუნქტის შემდეგ, დაემატოს ახალი პუნქტი, რომლის მიხედვით 
ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის გამოვლენის მიზნით სსიპ – თბილისის ტრანსპორტისა 
და ურბანული განვითარების სააგენტოს მიერ კონტროლის განხორციელებისას ანგარიშსწორება 
რეგულირდება სააგენტოს უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტის 
(ბრძანება) საფუძველზე. 
 

ბ)  პროექტის მიღებით გამოწვეული საფინანსო ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება:  
დადგენილების ამოქმედებისთვის დამატებითი საბიუჯეტო სახსრები საჭირო არ არის.   
 
გ)  გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, 

რასაც გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას გენდერული თანასწორობის 

მდგომარეობაზე. 
 
დ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ 

მდგომარეობაზე. 
 

  ე) პროექტის ავტორი:    
 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 
 ვ) პროექტის წარმდგენი:  
     ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 



პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 
დადგენილება № 

 

2023 წლის --- -----------------                                                     ქ. თბილისი 
 
 
 
 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში ეკონომიკის 
რეგულირებად სფეროებად განსაზღვრული ავტობუსებით (მომსახურების ინტეგრირებულ 

სისტემაში ჩართული M3 კატეგორიის და M2 კატეგორიის) და მიწისქვეშა 
ელექტროტრანსპორტით (მეტრო) რეგულარული სამგზავრო გადაყვანისას, საბაგირო გზით 

„უნივერსიტეტი-ბაგები“ მგზავრთა გადაყვანისას მოქალაქეთა ცალკეული კატეგორიების 
შეღავათიანი მგზავრობის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015 

წლის 27 მარტის №6–25 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 
 
 
 

 საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 61-ე 
მუხლის მე-2 პუნქტისა და „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის 
მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად,  
 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 
 
 მუხლი 1. 
 შევიდეს ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ 
საზღვრებში ეკონომიკის რეგულირებად სფეროებად განსაზღვრული ავტობუსებით 
(მომსახურების ინტეგრირებულ სისტემაში ჩართული M3 კატეგორიის და M2 კატეგორიის) და 
მიწისქვეშა ელექტროტრანსპორტით (მეტრო) რეგულარული სამგზავრო გადაყვანისას, 
საბაგირო გზით „უნივერსიტეტი-ბაგები“ მგზავრთა გადაყვანისას მოქალაქეთა ცალკეული 
კატეგორიების შეღავათიანი მგზავრობის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2015 წლის 27 მარტის №6–25 დადგენილებაში (სსმ, ვებგვერდი: www.matsne.gov.ge, 
27/03/2015, სარეგისტრაციო კოდი: 310060000.35.101.016136) და დადგენილების მე-9 მუხლი 
ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 
 „მუხლი 9 
 ამ დადგენილების მე-5 მუხლით განსაზღვრული სუბიექტების მიერ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს მიერ განსაზღვრული ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სტრუქტურული ერთეულ(ებ)ისთვის ან ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
მთავრობის მიერ უფლებამოსილი სუბიექტ(ებ)ისთვის ინფორმაციის ზემოაღნიშნული მუხლით 
დადგენილ ვადაში მიუწოდებლობის შემთხვევაში, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს მიერ განსაზღვრული ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერიის 
სტრუქტურული ერთეული უფლებამოსილია ბარათების დაბლოკვაზე ან გადახდის 
საშუალებების უფასო ან შეღავათით მგზავრობის ფუნქციის დაბლოკვაზე პასუხისმგებელ პირს 
(ბარათის გამცემს) მიმართოს კონკრეტული ბარათების დაბლოკვის ან გადახდის საშუალებების 
უფასო ან შეღავათით მგზავრობის ფუნქციის დაბლოკვის განხორციელების თხოვნით, ხოლო 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობის მიერ უფლებამოსილი სუბიექტ(ებ)ი 



 2 

უფლებამოსილნი არიან თავად განახორციელონ კონკრეტული ბარათების დაბლოკვა ან 
გადახდის საშუალებების უფასო ან შეღავათით მგზავრობის ფუნქციის დაბლოკვა.“. 
 
 

მუხლი 2. 
დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე, 

 
 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  
       საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                         გიორგი ტყემალაძე  
 
 



 

 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში ეკონომიკის 
რეგულირებად სფეროებად განსაზღვრული ავტობუსებით (მომსახურების ინტეგრირებულ 

სისტემაში ჩართული M3 კატეგორიის და M2 კატეგორიის) და მიწისქვეშა 
ელექტროტრანსპორტით (მეტრო) რეგულარული სამგზავრო გადაყვანისას, საბაგირო გზით 

„უნივერსიტეტი-ბაგები“ მგზავრთა გადაყვანისას მოქალაქეთა ცალკეული კატეგორიების 
შეღავათიანი მგზავრობის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015 

წლის 27 მარტის №6–25 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
 

განმარტებითი ბარათი 
 

ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში-
პროექტი) მიღების (გამოცემის) მიზეზი და მისი ძირითადი დამახასიათებელი ნიშნები: 

 მიზანშეწონილია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015 წლის 27 
მარტის №6–25 დადგენილების მე-9 მუხლის რედაქციულად დახვეწა, ვინაიდან ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობის მიერ უფლებამოსილ სუბიექტს შესწევს უნარი 
თავად განახორციელოს კონკრეტული ბარათების დაბლოკვა, ან გადახდის საშუალებების 
უფასო ან შეღავათით მგზავრობის ფუნქციის დაბლოკვა, რის გამოც შემუშავდა წარმოდგენილი 
დადგენილების პროექტი. 
 

ბ)  პროექტის მიღებით გამოწვეული საფინანსო ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება:  
დადგენილების ამოქმედებისთვის დამატებითი საბიუჯეტო სახსრები საჭირო არ არის.   
 
გ)  გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, 

რასაც გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას გენდერული თანასწორობის 

მდგომარეობაზე. 
 
დ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ 

მდგომარეობაზე. 
 

  ე) პროექტის ავტორი:    
 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 
 ვ) პროექტის წარმდგენი:  
     ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 




